1. Riwayat Hidup Syeikh Ibnu ‘Athaillah As-Sakandari
Ibnu ‘Athaillah as-Sakandari memiliki nama lengkap Syeikh Abul Fadl Tajuddin Ahmad bin

Muhammad bin Abdul Karim bin ‘Athaillah al-Sakandari. Ia lahir di Iskandariah, Mesir, pada pertengahan

abad ke-7 H/ke-13 M dan wafat di Kairo pada tahun 709 H/1309 M, dalam konteks pemerintahan Dinasti

Mamluk. Julukan al-Sakandari merujuk pada kota kelahirannya, Alexandria, yang menjadi tempat awal

pembentukan intelektualnya sebelum kemudian menetap di Kairo. Di bawah kekuasaan Mamluk, ia tumbuh

sebagai ulama yang menguasai fikih Mazhab Maliki dan aktif mengajar di berbagai lembaga keilmuan,

yang telah menyatu dalam dirinya: fikih Maliki dan tasawuf Syadziliyah. Ia aktif mengajar di Kairo, termasuk

di lingkungan Masjid Al-Azhar, serta menyampaikan ceramah di berbagai wilayah. Pada masa itu, jaringan

Syadziliyah berkembang luas hingga ke Tunis, Mekkah, dan wilayah Maghrib serta Andalusia. Ia wafat pada

tahun 709 H/1309 M di Madrasah Manshuriyah saat mengajar fikih, dan dimakamkan di Qarafah, Kairo.

Warisan intelektual dan spiritualnya menunjukkan sintesis yang kuat antara ortodoksi hukum dan kedalaman

rohani, menjadikannya salah satu figur sentral dalam sejarah tasawuf Sunni abad ke-7 H.

3.

Pemikir yang menyatukan syariat dan hakikat.

5. Akhir Hayat Syeikh Ibnu ‘Athaillah As-Sakandari
Syeikh Ibnu ‘Athaillah As-Sakandari wafat pada tahun 709 H / 1309 M di Kairo Mesir, usianya saat

wafat diperkirakan sekitar 60 tahun lebih. Beliau dimakamkan di pemakaman Qarafah, Kairo, yang juga

merupakan kompleks pemakaman para ulama besar. Makam beliau terletak tidak jauh dari makam Imam

Syafi’i, sehingga sering diziarahi oleh umat Islam dari berbagai penjuru dunia.

Jadi, akhir hayat Syeikh Ibnu

‘Athaillah As-Sakandari ditutup dengan kemuliaan: wafat di Kairo, dimakamkan di samping para ulama

besar, dan meninggalkan karya-karya yang abadi sepanjang zaman.

6. Struktur Isi Kitab Al Hikam
Al-Hikam merupakan karya monumental Ibnu ‘Athaillah as-Sakandari (w. 709 H/1309 M), seorang

ulama sufi terkemuka dari tarekat Syadziliyah yang hidup pada masa Dinasti Mamluk di Mesir. Dalam

konteks sosial-politik yang dinamis pada abad ke-13, kitab ini hadir sebagai pedoman rohani yang

memadukan dimensi syariat dan hakikat secara harmonis. Berbeda dari karya fikih atau tafsir yang sistematis,